de formación implantado en España”12, un grupo de 
psicólogos de la Universidad de Valencia evidenció la 
alta accidentalidad vial entre jóvenes, especialmente 
entre los conductores noveles. Para abordar esta 
problemática, se realizó un estudio en el que se 
brindó capacitación en seguridad a doscientos sesenta 
y tres (263) participantes, que incluían conductores 
de varios niveles de experiencia. La capacitación 
se dividió en tres componentes: grupo de discusión, 
capacitación en carretera y en pista. La medición del 
impacto del programa se centró en la autoevaluación